
 

 

 

 MOHAIRGEITA 

INFORMASJONSHEFTE                                                                                                     

VERSJON NR 1 / oktober 2009 

tň ňǊǎƳǄǘŜǘ нллу ōƭŜ ŘŜǘ ŦƻǊŜǎƭňǘǘ  ň ƭŀƎŜ Ŝǘ έƪƻƳǇŜƴŘƛǳƳέ ƻƳ ƳƻƘŀƛǊƎŜƛǘŀ ǘƛƭ ǾŜƛƭŜdning og hjelp 

for mohairgeit-holdere.  Kompendium høres veldig fint og stort ut så vi kaller det informasjonshefte 

og håper at du forhåpentlig kan finne svar på noen spørsmål -.  Stoffet er mest tatt ut fra 

Mohairposter gjennom lagets eksistens, noe fra danske utgivelser og noe fra medlemmers erfaringer. 

Du vil finne:  Generell informasjon om mohairgeita, Retningslinjer for anskaffelse av mohairgeit, 

Innredninger og inngjerdinger / beite,   Foring,   Klaustell ,   Brunst og kjeeing ,   Mohairfiberen : 

klipping og sortering,   Sykdom og sykdomsbekjempelse          Merking / registrering.   Det er gjengitt 

en del regelverk, vi tar forbehold om at disse kan forandres uten at vi rekker å oppdatere info.heftet, 

men du finner til alle tider dagens regelverk ved å gå inn på vedlagte linker. 

Mohairgeita er et flokk-dyr, med sterke familiære bånd og det er viktig at dette blir tatt 

hensyn til ved deling av flokken.  Det er en sterk rangordning i flokken.  Den sterkeste geita spiser 

den beste maten og får den beste plassen å ligge på når de tygger drøv, det er gjerne en høytliggende 

plass.  Geitene kjemper om leder plassen og de andre plassene på rangstigen.   Følg godt med hvis 

det settes en ny geit inn i flokken. 

Geita er egentlig ikke et gress-spisende dyr, men er ikke kresen, den spiser det meste og egner seg 

derfor veldiƎ ƎƻŘǘ ǎƻƳ έƭŀƴŘǎƪŀǇǎ-ǇƭŜƛŜǊέΣ hvis den ikke har tilgang til bark, busker og trær bør den 

ha fri tilgang til halm.  

Rent vann er viktig, den tørster heller enn å drikke dårlig vann.   

Mer om foring senere. 

Anskaffelse av mohairgeit. 

Anbefalte retningslinjer for salg/kjøp av livdyr:                                                                                                          

Følgende offentlige regelverk er gjeldende:                                                                                                    

Dersom dyr selges/flyttes fra en besetning til en annen  skal det ved kryssing av fylkesgrenser alltid 

innhentes godkjenning fra  Mattilsynet før dyr forflyttes.   Sjekk i tillegg nøye (kjøper bør kreve 

dokumentasjon) helsetaus og overvåkingsklasse.                                                                                                      

Kjøp dyr som har stamtavle og veterinærattest.  Husk at du omregistrerer dyr og setter dine egne 

merker i øret.  Les om forskrifter om merking av småfe annet sted                                                                                                        

Yƻƴǘŀƪǘ ƳŀǘǘƛƭǎȅƴŜǘ ǎŜƭǾ ƻƳ Řǳ έōŀǊŜέ ǎƪŀƭ Ƙŀ ƎŜƛǘ ǘƛƭ ƘƻōōȅōǊǳƪΣ det er viktig at regler om dyrehelse 

og sykdomsbekjempelse blir fulgt. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                
Ved import fra utlandet gjelder særskilt regelverk, kontakt alltid KORIMP, Mattilsynet og Tollvesenet  
FØR import foretas.  Kjøp fra  eksportgodkjent besetning slik at karantene og nedklassing av hele 
besetningen unngås.                                                                                                                                               .                        



 

 

 

.                                                                                                                                                                                       

.                                                                                                                                                                 

Lån av dyr (bukk):  Anbefalte retningslinjer for lån/bytte av bukk:                                                                                 

1)  Dersom det skal lånes/leies bukk fra en annen besetning skal det alltid ved kryssing av  

fylkesgrenser innhentes godkjenning fra Mattilsynet.                                                                                                                                                                

2)  Sjekk uansett mottagende besetnings helsestatus på forhånd for å sikre at smitte ikke spres.         

3)   Det anbefales å inngå en formell avtale med uleier/utlåner der følgende punkter er med:       

*  Forsikring- hvem har ansvaret i den tiden bukken er ute av eiers besittelse (også transport)                                                

*  Konkret pris-ŀǾǘŀƭŜ Υ  ǇǊƛǎ ǇǊ ƪƧŜ ŜƭƭŜǊ ŦƻǊ έƧƻōōŜƴέ ŜƭƭŜǊ ƪƻƳōƛƴŀǎƧƻƴŜǊ                                                     

*  Oppgjørsform                                                                                                                                                       

*  Avtalens varighet                                                                                                                                                                                                        

*  Ansvar for bukkens helse og tilstand hvem dekker evt veterinær, medisiner underveis.  Hva om  

vekt og almenntilstand er redusert?                                                                                                                                       

*  Om bukken ikke tillates  flyttet tilbake av Mattilsynet eller dør ς vederlag eller erstatning? 

Mohairgiter:  utvelgelse av avlsdyr                                                                                      
Frank Hvaal  mars 2007                                                                                                                                    

Kilde: Veterinær Birgit A. Petersen, Skanderborg , Danmark 

 

     

Hva karakteriserer en god mohairgeit? 

Det er viktig å finne de faktorer som påvirker verdien av det mohairgeita produserer , nemlig 

MOHAIR-fiber.  

Funksjonskrav til en mohairgeit; 

¶ Produksjon av mest mulig mengde (vekt) mohair av høy kvalitet 

¶ Effektiv og uproblematisk reproduksjon 

¶ God vekst 

¶ God gresningsadferd og forutnyttelse uten problematisk røkt 



 

 

 

¶ Stor motstandsdyktighet mot sykdom- god sunnhet og styrke 
Det er viktig å velge dyr med disse egenskaper for å sikre en god utvikling. 

Ved kjøp av dyr finnes det intet alternativ til å kjøpe det beste som finnes tilgjengelig, middelmådige 

dyr vil aldri gi topp kvalitetsutvikling. 

 

Ved primær inspeksjon av et dyr er det to parametre som til sammen skal gi inntrykk av BALANSE 

nemlig; 

¶ Dyrets legemsbygning og eksteriør 

¶ Mohairen/fiberhammen 
5ŀ ŘŜǘ Ƨƻ ŜǊ Ǉň aƻƘŀƛǊŜƴ ŘŜǘ ƪŀƴ ǘƧŜƴŜǎ ǇŜƴƎŜǊ ŜǊ ŘŜǘ ƳŜƎŜǘ ǾƛƪǘƛƎ ŀǘ ŘŜǘ ŜǊ ƳƻƘŀƛǊ έƻǾŜǊŀƭǘέ Ǉň 

dyrets overflate, og at fiberen er av god kvalitet. 

5ȅǊŜǘǎ ǎǘǄǊǊŜƭǎŜ ŜǊ ƻƎǎň ǾƛƪǘƛƎ Σ ǎǘǄǊǊŜ ŘȅǊ ƘŀǊ ǎǘǄǊǊŜ έƻǾŜǊŦƭŀǘŜέ ŦƻǊ ƳƻƘŀƛǊǇǊƻŘǳƪǎƧƻƴΦ               

Mohairvurderingen skal telle 60% , mot legemsbygning/eksteriør 40% ved vurderingen av dyrets 

totale kvalitet. 

Selekterbare egenskaper 

En vurdering av dyrets mohairproduksjon må baseres på hensyntagen til følgende faktorer; 

¶ Tid siden siste klipping 

¶ Mohairtest ς fiberdiametre, %kemp, %, medullert fiber 

¶ Kroppsvekt 

¶ Mohairmengde/vekst pr. måned 

¶ Eventuelle hendelser (stress, sykdom, diende kid, drektighet  etc. som påvirker 
fiberproduksjonen 

                                                                                                                                                                 

Formålet med å trekke slike faktorer inn i vurderingen, er å justere våre vurderinger i tråd med 

ytre faktorer som har påvirket dyrets utvikling og produksjon - altså dyrets FENOTYPE. 

Sammen med mohairtesten skal denne vurderingen danne grunnlag for en bedømmelse av dyrets 

faktiske arveegenskaper , GENOTYPE. 

Dette er jo det som vil gi utslag i fremtidige generasjoner etter det aktuelle dyret.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Prioritet 1 Objektiv (målbar) Subjektiv (visuelL/manuell) 

Mohair vekt Vekt i kilo 

Justering for antall vekst dager 

Lokk-lengde, tetthet, % av dyrets overflate 

dekket av mohair, dyrets størrelse 

Kroppsvekt Vekt i kilo, tilvekst pr. dag 

Korrigeres for  tvillingkje som veier mindre 

inntil 12 mnd. 

Estimert kroppsvekt eller størrelse 

Ikke velg for små eller for store dyr. 

Fiberdiameter Fiberdiameter i mikrometer 

Justering for alder, positiv korrelasjon med 

total fibervekt 

Visuell estimering av fiberdiameter 

Kemp % kemp og medullerte fiber i test 

Avhengig av hvor på kroppen og på hvilken 

årstid prøven er tatt 

Dyr med mye kemp velges bort 

Finnes enklest ved horn, langs rygglinje, i 

akterspeil og på sidene av kroppen. 

                                         

Prioritet 

2 

Subjektiv 

(visuell/manuell) 

 21Mohairdekke på hodet 

Tilsynelatende positiv korrelasjon mellom ; 

1. Dekke på hode og dekke på kroppsoverflaten generelt 
2. Finhet i mohair på hodet og dekke generelt 
3. Mengde av kemp ved horn % kemp for øvrig 
=>Sjekk hodet nøye ς det kan fortelle mye 

Mohairdekke på hals Prosentvis stor del av fibervekten kommer fra halsen 

Lokk-lengde Måling av lokk-lengden i cm. Skal være 9-15 cm ved 6 måneders klipp 

Stil, glans og karakter Av disse egenskaper kan kun glansen gjenfinnes i bearbeidet mohair. 

Ingen av disse egenskaper har betydning for prisen, men har betydning for  

at mohairen ikke skal filtre seg og bli møkkete. Dyr uten stil, karakter og glans bør velges bort, vær dog 

obs på at sykdom, drektighet, stress mv. kan bevirke at mohairen mister disse egenskaper- dette er 

imidlertid fenotypisk og ikke genotypisk og derfor ikke arvelig.  

 

Uprioritert liste Vurdering/kommentarer 

Kroppslemmer Sterke og like , ikke for kuhaset, ikke for mye vinkling i hasene 

Klauver Velformede , ikke for smale, ikke medfødt skjeve , ikke mørke 

Størrelse ¶ Dersom 2 dyr er like gode med hensyn til mohair og eksteriør for øvrig bør man velge det 
største av dem 

¶ Grov legemsbygning synes å gi grov mohair 

¶ Det bør være både lengde og dybde på kroppen ς gir gode flater for mohair 

Kjeveparti Ikke grove underbitt/overbitt ς er arvelig Undermunnens tenner skal møte forkanten av overmunnens 

tannplate 

Pigmentering Sorte pigmentflekker større enn fregner er uønsket ς kan gi sort mohair 

Om det finnes kun på mule , ører og under hals tillegges det liten betydning. 

Ører ς ingen betydning ς skyldes eksponering mot sollys 



 

 

 

Horn Ingen direkte økonomisk betydning 

Ønskelig med god avstand mellom basis av velformede bakut-gående horn. 

Kunne legge 2 fingre mellom basis 

OBS; Stor og vill hornvekst kan indikere innkryssing av Saahnen-geiter i tidligere generasjoner. 

Type Dyret skal gi et tydelig rasepreg. 

Ansikt med lang kraftig neserygg tyder på saahnen innkryssing ς kan gi mer kemp 

Rasepreg er et fint ansikt, hengende ører, lyserød hud, lyse klauver, og lyse horn som buer seg bakover. 

Jur Dyr med abnorm jur-størrelse, oppheng eller spene fasong, liten melekytelse bør velges bort fra videre 

avl. 

Testikler Ingen eller 1-stensdyr skal velges bort. Testiklene skal være store og velformede 

                                                                                                                                                                                         

Alle disse parametere kan synes vesentlige; noen for dyrets helse og normal atferd, andre for 

reproduktive egenskaper. Til sammen bør de dog ikke tillegges større betydning enn at man unngår 

abnormitetene. 

Man skal huske på at kroppsfasong har stor arvbarhet, og utillatelige feil som sterk underbitt, 

manglende steiner på bukker, kroppsdeformiteter, store mengder kemp osv., straks skal tas ut av 

avlen. 

Besetningen suppleres hele tiden med det best tilgjengelige bukkematerialet. Viktig å sikre at 

innkjøpte bukker kun har uvesentlige feil, og at bukkene er gode der ens egne geiter har svake 

egenskaper. Det anbefales ikke å bruke samme bukk i mer enn 2 sesonger. 

Rasestandard Mohairgeiter                                                                   
Frank Olav Hvaal, april 2008                                                                                                                        

Kilde; Veterinær Birgit A. Petersen, Skanderborg , Danmark 
Selekterbare egenskaper                                                                                                                                                      

Dyrets FENOTYPE preges av levekår/tid på året/drektighet/tid siden klipping/hold etc.                     

Disse vurderingene vil naturlig nok variere og ikke være arvelige.                                                               

GENOTYPE er arvbare egenskaper som gir utslag i fremtidige generasjoner.                                            

Førsteprioritets egenskaper;  Mohairmengde, dekning av overflaten, dyrets størrelse, fiberdiameter , 

innslag av kemp.                                                                                                                                                           

Andre prioritet; Mohairdekke på hodet, ben og hals, lokklengde, stil, glans og karakter                                                                      

Uprioritert; Kroppslemmer, klauver, bitt, horn, type, jur og testikler.                                                               

Viktig å fokusere på godt bukkemateriale ς bukker som brukes bør ikke ha vesentlige feil.                                

Viktig å forsøke å kombinere svakhet/styrke hos geit/bukk for best mulig utvikling.                                           

I det følgende vil det gis illustrasjoner på de ulike bedømmingsområdene inkl. et samlet 

vurderingsskjema.                                                                                                                                              

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mohairtesting:Med 60% av selekteringen knyttet til fiber(kvalitet og mengde) er dette et viktig 

område å sikre god utvikling på. En enkel test av fiberdiameter og kemp kan gjøres ved å sende 

fiberprøver av de aktuelle dyrene til: Landbrukshøyskolen på Ås, Ullaboratoriet. 

Klipp ut ullfiber fra midt på dyrets side en håndsbredde fra rygglinjen. Klipp så tett til skinnet som 

mulig, bør være minst 5 cm lengde. 

Legg fiberprøven i konvolutt merket med dyrets nummer. Prisen er ca. 200,- pr. prøve. 



 

 

 

Du vil da få tilbake et skjema der diameteren på 50 ulike fibre i prøven er gitt, middelverdi, standard 

avvik etc. 

For dyr under 2 år bør middelverdien ikke være over 25 my. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Husrom: 

Mohairgeita trenger  2-2,5m2 fjøsplass, de vil ha det tørt og trekkfritt.  Vegetabiler i fiberen er et 

problem, spesielt timotei-hamsen, lager du høy-hekk selv bruk gjerne ruter (netting eller 

armeringsmatte med små ruter) slik at de ikke får dratt ut så mye fòr om gangen, økonomisk og 

renslig.  Lurt å ha rett vegg  i stedet fƻǊ ǎƪǊňΣ Řŀ ŦŀƭƭŜǊ ŘŜǘ ƳƛƴŘǊŜ έōǄǎǎέ Ǉň ƪƛƭƭƛƴƎŜƴŜ ǎƻƳ ƻŦǘŜ ǎǘňǊ 

ved mora når hun eter.                                                                                                                                                

Du kan også kjøpe ferdig:                                                                                                         

Fjøsinnredning for Mohairgeiter                                                                                  
Frank Hvaal 

Vi har fra starten i 2002 innredet vårt gamle melkefjøs med mur/ tre skillevegger, løse forhekker for 

høy og trerenner eller metallrenner for kraftfor/havre.  Dyrene går i kaldt fjøs på talle, og den delen 

av det gamle fjøset som brukes til dyrene er ca 80 m2.  Det er en stor dobbel dør som gir god 

adkomst til beitarealer utenfor enden av  fjøsrommet og enkel adkomst til høy/for inngangen til 

fjøsrommet.     

  Vår årssyklus er at vi styre inn kjeingen normalt 2-5 uker etter Påske  - i år fra 1.mai og utover, da 

kan vi raskt åpne dørene slik at dyrene kan gå ut og inn som de vil utover i mai. 

Behov for bingeinndeling er avhengig av sesong. Høst og vinter er det behov for 1-3 geitebinger og  2-

3 øvrige binger til bukker og ungdyr. 

Med tidligere innredning, opplevde vi ofte at enkeltindivider jagde vekk andre ved 

forrenna/forhekken. I tillegg var det et gjentagende problem med avføring i renna, og at enkelte av 

dyra tok oppstilling med alle 4 bein i renna. 

Det var likeledes en utfordring at det ble mye spill med høyet, fordi våre forhekker innebar at dyrene 

trakk høyet ut på talla når de spiste. 

Det er automatiske drikkekar i hovedbingene - 4 stk. 

                                                                                                                                                                           

Valgt løsning 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

Vårt valg ble å sette inn galvaniserte etefronter ς ǎňƪŀƭǘŜ έƪƛǊƪŜǎǘƻƭŜǊέΦ 

 

 

 

Det er to rekker med kirkestoler ς en på  

hver side av et 15-20 cm opphøyet 

forbrett. Kirkestolene har bredde nederst  

på 8 cm for halsen , og er satt opp med 

cc30 cm.  

Frontene er faste elementer på 4 m., 

laget av galvanisert firkantjern (30 mm) 

og rør (ø=20 mm). Det er satt inn 1 dør 

ƳŜŘ έƎŜƛǘŜǎƛƪƪŜǊέ ƭňǎ ƛ ƘǾŜǊǘ ŜƭŜƳŜƴǘΦ 
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